
 
Città di Lecco 

         Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  4    Del   15-01-09 
 
 
 
OGGETTO:    
 
 
 
 

 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA TRA CITTÀ DI MILANO E CITTÀ DI 
LECCO NELL’AMBITO DEL PROGETTO EXPO 2015. 
 

 
 
 

L'anno  duemilanove e questo giorno  quindici del mese di gennaio  alle ore 09:30  nella 
Sede  Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 
 
ANTONELLA FAGGI SINDACO P 
NAVA DANIELE VICESINDACO P 
GROSSI GAETANO ASSESSORE P 
INVERNIZZI MAURO ASSESSORE P 
BETTEGA CINZIA ASSESSORE P 
FORTINO ANGELA ASSESSORE P 
MAMBRETTI GIUSEPPE ASSESSORE P 
REDAELLI WALTER ASSESSORE P 
PAROLARI STEFANO ASSESSORE P 
PESENTI DARIO ASSESSORE P 
TETI LUCA ASSESSORE P 
                      
 

Presiede l'adunanza  la Dott.ssa ANTONELLA FAGGI in qualità di SINDACO assistito   
dal   Segretario   Generale VINCENZO DEL REGNO   incaricato  della  redazione    del  presente 
verbale. 

 
IL SINDACO 

 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.  4  del 15-01-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

rif.PROPOSTA n. 4 (I.D.n. 3567565) 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- Nel periodo 01 maggio – 31 ottobre 2015 si terrà a Milano l’Esposizione Universale sul tema 

“Nutrire il Pianeta, Energia per la Vita” denominata Expo Milano 2015; 
- Expo Milano 2015 è un’esposizione con una connotazione internazionale a livello planetario 

in ragione del numero e della natura dei Paesi partecipanti, del flusso e provenienza dei 
visitatori attesi, della natura dei rapporti internazionali che verranno sviluppati, della 
consistenza dei progetti di cooperazione che saranno attivati, degli scambi culturali e di 
capitale umano che da tale evento si genereranno; 

- La Città di Milano si è messa in azione per attivare un modello di rete territoriale in grado di 
valorizzare le eccellenze culturali, artistiche, turistiche ed economiche attualmente esistenti 
nei contesti territoriali interessati, nonché ad attivare una progettazione congiunta di nuovi 
eventi, da realizzarsi prioritariamente nel territorio lombardo e/o in diverse aree territoriali 
delle Città coinvolte; 

- Elemento fondamentale tra le attività preparatorie di Expo Milano 2015 è quello di riuscire a 
garantire l’ottimale funzionamento del sistema ricettivo e di accoglienza, del sistema turistico, 
del sistema legato all’offerta culturale, dei sistemi aeroportuali, ferroviari, stradali e logistici 
ricomprendendo anche le regioni limitrofe; 

 
Considerato che: 
- La città di Lecco, grazie al raddoppio della linea ferroviaria Lecco-Milano, ha recentemente 

ampliato in maniera significativa la propria capacità ferroviaria, rafforzando ulteriormente il 
sistema di trasporto territoriale da e verso il capoluogo regionale a vantaggio primariamente 
dei cittadini ma anche nella prospettiva di promuovere maggiori flussi turistici; 

- la Città di Lecco in relazione ai beni storici ed ambientali e alla sua incantevole posizione 
geografica, è in grado di proporre un’offerta completa ed appetibile anche per il turismo 
internazionale, strategico alla buona riuscita dell’evento; 

- la Città di Lecco è ricca di memorie letterarie, grazie all’ambientazione dei “Promessi Sposi” 
di Alessandro Manzoni, capolavoro diffuso anche a livello internazionale, che ha consentito lo 
sviluppo di itinerari tematici divenuti nel tempo un importante polo di attrazione per il turismo 
culturale; 

 
Vista la proposta formulata dalla città di Milano di attivare una ampia collaborazione istituzionale 
finalizzata a coordinare e realizzare eventi, manifestazioni, forum ed altre iniziative in vista di Expo 
Milano 2015;  
 
Ritenuto di aderire alla proposta che certamente valorizza l’immagine della città e stimola la 
capacità promozionale e progettuale delle istituzioni e dei diversi attori presenti in città; 
 
Visto l’allegato schema di protocollo d’intesa tra la città di Milano e la città di Lecco composto da 
nr. 07 (sette) articoli; 
 
Visto l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000 ; 
 
Visto il parere tecnico espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 

Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 



DELIBERA DI GIUNTA n.  4  del 15-01-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare l’allegato Protocollo di Intesa tra Città di Milano e Città di Lecco, che ne 

forma parte integrante e sostanziale al presente atto; 
 

2. Di impegnarsi a collaborare all’organizzazione di Expo Milano 2015, mettendo a 
disposizione dell’evento le proprie eccellenze culturali, artistiche e turistico-ricettive, per 
ogni esigenza che possa rivelarsi utile alla buona riuscita di Expo Milano 2015; 

 
3. Di attivare con la Città di Milano un “tavolo di coordinamento” finalizzato alla 

progettazione congiunta di iniziative dedicate alla valorizzazione: 
� dei principali eventi culturali, artistici e scientifici offerti dalla Città di Lecco che 

potranno essere integrati nel circuito degli eventi di approfondimento dei temi prescelti 
per Expo Milano 2015 e/o di promozione dell’evento; 

� delle strutture ricettive e dell’offerta turistica della Città di Lecco e del territorio 
circostante; 

� del sistema universitario della Città di Lecco come luogo di potenziale sviluppo di 
iniziative e progetti a rilevante valenza tematica anche in considerazione della forte 
integrazione che tale polo vanta con la Città di Milano; 

� delle infrastrutture di trasporto che connettono la Città di Lecco con il territorio, anche 
al fine di offrire ausilio alle esigenze organizzative di Expo Milano 2015, anche tenuto 
conto dei recenti e futuri sviluppi. 

 
4. Di favorire la nascita di una “partnership” tra Expo Milano 2015 e le Istituzioni culturali 

pubbliche e/o private della Città per la promozione di eventi di prestigio; 
 

5. Di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione del Protocollo di Intesa. 
 
 
 
Indi, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, 
 

DELIBERA 
 
L’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del decreto 
legislativo n. 267/2000. 
 

 
 
                                         


